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W referacie przedstawiono nową metodą wyrównywania zmian ciś
nienia barometrycznego w polach pożarowych za pomocą gazów 
ujętych w elastyoznych pojemnikach. Dla rozważań teoretycznych

przyjęto, że w zbiorniku (rys. 
1) o sztywnych ścianach o obję
tości V z otworem 1, łączącym 
przestrzeń zewnętrzną z prze
strzenią wewnętrzną znajduje 
się gaz o objętości V m • Ciś
nienie b gazu wewnątrz zbiorni
ka jest takie same jak ciśnie-

\  <?

nie b̂  na zewnątrz zbiornika, 
tzn.

b = b1 (1)

Rys. 1. Zbiornik gazu (2) 
wraz z otworem (1) przy 

ciśnieniu b = b
1

Po zwiększeniu ciśnienia na 
zewnątrz zbiornika z wartości 
b. do bg ciśnienie w zbiorniku
dostosuje się do ciśnienia ze

wnętrznego po upływie czasu, w którym do zbiornika wpłynieOgaz w ilości AY/ m wyznaczonej równaniem
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Znając zewnętrzne najmniejsze t>min i największe b ciś
nienie gazu można obliozyć jaka maksymalna ilość gazu AV̂ â. 
wpłynie do zbiornika w przypadku wzrostu ciśnienia zewnętrz
nego z t>min do t>max# korzystająo z równania

¿ I V  ° T . (3)
min

Po zainstalowaniu do otworu, łączącego przestrzeń wewnętrz
ną zbiornika z przestrzenią zewnętrzną, elastycznego pojemnika 
o maksymalnej pojemności AVmar (rys. 2), przy spadku ciśnienia

Rys. 2. Zbiornik gazu (2) wraz z elastycznym pojemnikiem gazu(3) zainstalowanym do otworu (1) przy ciśnieniu b = b̂

zewnętrznego z b T do gaz ze zbiornika w ilości wyzna
czonej wzorem (3) wpływa do pojemnika, na skutek czego nastą
pi wyrównanie ciśnień w zbiorniku zgodnie z wzorem (1). Przy 
wzrośoie natomiast ciśnienia na zewnątrz zbiornika z -bmlT< do 
bmax gaz z elastycznegô pojemnika wpłynie z powrotem do zbior
nika w ilości podanej wzorem (3). Zastosowanie więc elastycz
nego pojemnika nie dopuszcza powietrza z atmosfery zewnętrz
nej do zbiornika pod wpływem zmian ciśnienia zewnętrznego«
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W takich, warunkaoh między zbiornikiem a elastycznym pojemni
kiem, pod wpływem zmian ciśnienia zewnętrznego, następuje 
stała wymiana tego samego gazu.

Przyjęty do rozważań zbiornik przedstawia obrazowo pole po
żarowe, które również jest zbiornikiem gazów odizolowanych taś
mami pożarowymi od atmosfery czynnych wyrobisk. Dla wyelimino
wania wymiany gazów pomiędzy polem pożarowym a czynnymi wyro
biskami, zgodnie z przedstawioną koncepcją, można przewidzieć 
dla pola pożarowego elastyczny pojemnik gazu, wykonany z ma
teriału nieprzenikliwego dla gazów, który by przyjmował lub 
oddawał odpowiednią ilość gazu zależnie od zmian ciśnienia at
mosferycznego.

Maksymalna objętość elastycznego pojemnika gazu Al zależy 
od objętośoi gazów w polu pożarowym 1 oraz minimalnej i ma
ksymalnej wartości ciśnienia barometrycznego, bmir i bm .

Objętość gazów w polu pożarowym można obliczyć na podstawie 
sumy objętości wyrobisk w danym polu pożarowym z równania

W przypadku występowaniu w polu pożarowym starych zrobów 
obliczenie objętości gazów jest nieco utrudnione. Stosunkowo 
dokładne wyniki objętości gazów w polu pożarowym można uzy
skać metodą empiryczną. W tym celu do rury o średnicy około 
100 mm zabudowanej w tamie pożarowej, należy w czasie syste
matycznej zniżki barometryeznej zainstalować pusty wzorcowy 
elastyczny pojemnik gazu o znanej pojemnośoi Al„ np. 10, 20o Wlub 30 m . Po zainstalowaniu wzorcowego elastycznego pojemni
ka należy pomierzyć ciśnienie barometryezne b<|, ciśnienie ba— 
rometryczne należy również pomierzyć w chwili całkowitego na
pełnienia wzorcowego pojemnika gazem wypływającym z pola po
żarowego (np. bg).

i=n
(4)

i-1
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Z uzyskanych, wyników można obliczyć zs stosunkowo dużą 
dokładnością objętość gazów w polu pożarowym z równania

T " ■ (5)

Kształt pojemnika (rys. 3) może być analogiczny jak lutni ela
stycznych. przekrój poprzeczny pojemnika powinien wynosić 21-2 m • Długość pojemnika powinna być taka, aby jego pojemność

Rys. 3. Schemat zainstalowania elastycznego pojemnika gazu (2)
w tamie pożarowej (1)

wynosiła Jv_„„ zgodnie z równaniem (3). Zależnie od objętości 
gazów w polu pożarowym, dla danego pola można przewidzieć za
instalowanie jednego lub kilku elastyoznyoh pojemników gazu. 
Pojemnik ten może być zainstalowany przy jednej tamie lub przy 
kilku, a nawet przy wszystkich tamach pożarowych danego pola 
pożarowego. Pusty elastyczny pojemnik gazu najlepiej dołączyć 
do pola pożarowego w okresie możliwie wysokiego ciśnienia ba- 
rometrycznego b ^ ,  V7 przypadku dołączenia go w czasie dużej 
zniżki barometrycznej pojemnik trzeba wypełnić gazem obojęt
nym np, azotem lub dwutlenkiem węgla.

Przy ciśnieniu atmosferycznym b̂  elastyczny pojemnik gazu 
zawiera gaz w ilości ^VTriax. W czasie wzrostu ciśnienia baro- 
metrycznego gaz z elastycznego pojemnika wchodzi przez rurę 4, 
otwarty zawór 5 i rurę 6 do pola pożarowego.
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Pojemnik stopniowo opróżnia się z gazu i zmniejsza swoją 
objętość przy czym ciśnienie gazu w elastycznym pojemniku od
powiada ciśnieniu barometrycznenru. Przy ciśnieniu atmosferycz
nym b___ elastyczny pojemnik jest całkowicie pusty i ścianki may
jego schodzą się razem. Tak więc pomiędzy polem pożarowym i 
elastycznym pojemnikiem gazu, pod wpływem zmian ciśnienia ba— 
rometrycznego, występuje wymiana tego samego gazu w ilości 
proporcjonalnej do wielkości zmian ciśnienia.

Wnioski
1. Sposób wyrównania zmian ciśnienia barometrycznego w polach 

pożarowych gazami ujmowanymi w elastycznych pojemnikach 
jest uzasadniony. Zastosowanie go nie przedstawia większych 
trudnośoi technicznych i powinno znacznie skrócić czas li
kwidacji pól pożarowych.

2. Wyrównywanie zmian ciśnienia barometrycznego bez wymiany 
gazów pomiędzy polem pożarowym i czynnymi wyrobiskami ma 
wielkie znaczenie dla przyspieszenia likwidacji pól pożaro
wych, a w szczególności dla pól likwidowanych metodą recyr
kulacji zneutralizowanych gazów pożarowych. Dlatego wskaza
ne jest ustalenie szeregu elastycznych pojemników gazu dla 
wyrównania zmian ciśnień barometryoznych w polach pożaro
wych.

3. Elastyczne pojemniki gazu powinny być wykonywane z materia
łów elastycznych {tworzyw sztucznych) możliwie lekkich oraz 
nieprzenikliwych dla powietrza i gazów pożarowych.
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Rys. 4. Uproszozony przestrzenny schemat przewietrzania kopalni
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Bys. 5. Potencjalny schemat przewietrzania kopalni (z rys* 
3) przed wyrównaniem ciśnień

Sys. 6* Potencjalny schemat przewietrzania kopalni (z rys* 
3) po zastosowaniu jednostronnych komór gaszących do wyrów
nania różnicy ciśnień na tamach poiarowyoh



Rys, 7. Uproszozony przestrzenny schemat przewietrzania sąsiedz
twa pola pożarowego kopalni

_*errnttr£na. Atmetfem zewnętrzna

Rys. 8. Potencjalny schemat przewietrzania kopalni (z rys« 7) przed zastosowaniem wyrów
nania ciśnień na tamach pożarowych

Rys. 9. Potencjalny schemat przewietrzania kopalni (z 
rys. 7)

lYyrównanle zmian ciśnienia barometrycznego...


